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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou gemini tenzidy (GT), které můžeme zařadit do relativně

nové třídy tenzidů. V první části je stručně popsána obecná charakteristika tenzidů.

V dalších částech je práce zaměřena na kationické GT, které patří mezi nejznámější a poté

méně zkoumané anionické GT. Mezi základní charakteristiky byly zahrnuty především

povrchově aktivní vlastnosti, které byly srovnávány s konvenčními tenzidy. Malá část je

věnována aplikaci GT v kosmetických přípravcích, čisticích detergentech a novým typům

GT, které jsou dobře biologicky rozložitelné.

Klíčová slova: gemini tenzidy, dimerní tenzidy, spacer, bis-kvartérní amoniové soli, povr-

chově aktivní látka.

ABSTRACT

The topic of a bachelor’s thesis is gemini tenzidy (GT), which we can classify into relative-

ly new class of surfactants. The first section briefly describes general characteristics of

surfactants. In others parts of the thesis the focus is on cationic GT, which are among the

best known and there are less examined anionic GT. Among basic charasteristics were inc-

luded primarily surface active properties, which were compared to conventional sur-

factants. A small part is dedicated to the application of GT in cosmetic products, cleaning

detergents and new types of GT, which are well biodegradable.

Keywords: gemini surfactants, dimeric surfactants, spacer, bis-quaternary ammonium

salts, surface active agent.
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ÚVOD

Gemini tenzidy (GT) jsou známy v odborné literatuře od roku 1935. Jsou tvořeny ze dvou

a více identických nebo odlišných amfifilních části. Významnou část struktury tvoří spa-

cer, který spojuje hlavní skupiny. GT zdůraznila především nízká kritická micelární kon-

centrace a vysoká účinnost ve snižování povrchového napětí. Mezi další charakteristiky

patří emulgační vlastnosti, antimikrobiální vlastnosti nebo tepelná stabilita.

Cílem práce bylo charakterizovat tento relativně nový druh tenzidů a zvýraznit jejich velmi

dobré vlastnosti pro laboratorní i průmyslová odvětví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY - OBECNĚ

Tenzidy jsou organické látky, které ve velké míře mění fyzikální a reakční podmínky na

fázovém rozhraní. Výrazně ovlivňují energetické poměry na rozmezí fází, což se projevuje

nejviditelněji snížením povrchového napětí, povrchové energie. Proto jsou tenzidy pro tuto

schopnost cíleně využívány v mnoha oblastech lidské působnosti. [1, s. 15] [2]

1.1 Základní charakteristika tenzidů

Primární funkcí tenzidů je upravit rozhraní mezi dvěma nebo více fázemi, tak aby se sníži-

la povrchová energie mezi jednotlivými podíly systému. Schopnost povrchově aktivních

látek se soustředit na rozhraních vyplývá z jejich amfifilního charakteru – kombinace hyd-

rofilních a hydrofobních částí molekul, funkčních skupin v téže molekule. [1, s. 15] [3]

1.2 Povrchové jevy

Povrchové jevy mají rozhodující úlohu v technologických procesech jako flokulace, ad-

sorpce, vytváření disperzí, suspenzí, pěn, emulgace, dále ve smáčecích procesech, ale také

při praní, čištění a solubilizaci. V praktickém významu se uplatňují v heterogenních více-

složkových a vícefázových soustavách. Homogenní část soustavy se označuje jako fáze.

Fáze je oddělená od okolí fázovým rozhraním, na kterém se vlastnosti mění skokem.

[1, s. 15]

1.3 Struktura

Tenzidy mají povětšinou lineární strukturu. Jejich molekuly mají asymetrický bipolární

charakter. Vždy obsahují dvě protikladné části, hydrofilní a hydrofobní. Označujeme je

jako amfifilní. Hydrofilní část může být iontová nebo vysoce polární skupina, která může

vykazovat určitou rozpustnost v molekule vody. Hydrofobní část tenzidů vytvářejí uhlovo-

díkové zbytky. [1, s. 18] [4]
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Obr. 1: Obecné strukturní schéma tenzidů

1.4 Klasifikace tenzidů

Pro zlepšení přehledu a orientace ve sloučeninách z oboru tenzidů byla zavedena systema-

tická klasifikace tenzidů podle několika pohledů na molekulu. [1, s. 28]

1.4.1 Klasifikace na základě hydrofobní složky

Hydrofobní složku tenzidů tvoří uhlovodíkové zbytky s dlouhým řetězcem a jejich kyslíka-

té deriváty. Nicméně zde můžeme zahrnout i různé struktury, které můžeme rozdělit do

několika skupin:

1. Alifatické uhlovodíky s řetězcem C8–C20 uhlíkových atomů

2. Alicyklické struktury uhlovodíku

3. Aromatické uhlovodíky a hydroxylové sloučeniny

4. Polymerní aromatické uhlovodíky

5. Alkylované aromatické sloučeniny

6. Polymerní lineární makromolekulární sloučeniny

7. Ostatní hydrofobní zbytky [1, s. 28] [4]

1.4.2 Klasifikace na základě iontového charakteru

Podle iontové povahy polární skupiny se tenzidy rozdělují na dvě skupiny a rozsáhlé pod-

skupiny. Tenzidy ionické, které se dále dělí na anionické, kationické, amfoterní a tenzidy

neionické. Neionické povrchově aktivní látky mají hydrofilní složku, která není ionizová-

na, ale je hydratována molekulami vody. Typické neionické tenzidy se skládají

z polyoxyethylenu, polyoxypropylenu, alkanolamidů nebo esterů cukrů. Ionické tenzidy

obsahují funkční skupiny, které ve vodném roztoku disociují, přičemž vzniknou záporně

nebo kladně nabité ionty, anebo jejich náboj molekuly závisí na pH prostředí. Tyto iony

jsou nositelé povrchové aktivity. [1, s. 30] [2, 3]
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Podle toho, jak jsou tenzidy ve vodných roztocích disociované, rozeznáváme tyto skupiny:

Obr. 2: Schéma rozdělení tenzidů [1, s. 30]

Anionické tenzidy

Hydrofilní část je záporně nabitá skupina. Typické skupiny této části tenzidů jsou např.

karboxyly (R─COO−M+), sulfonáty (R─SO3
−M+), sírany/sulfáty (R─OSO3

−M+), nebo fos-

fáty (R─OPO3
−M+); Kde M+ je nejčastěji kovový nebo amonný kationt.

Kationické tenzidy

Hydrofilní část nese pozitivní náboj, jako například kvarterní amoniové soli (R4─N+X−).

Čtyři R-skupiny mohou nebo nemusí být všechny stejné.

Neionické tenzidy

V tomto případě hydrofilní část nemá náboj, ale rozpustnost ve vodě bývá odvozována

z vysoce polárních skupin jako je polyoxyethylen nebo polyoxypropylen (POE nebo

R─CH2CH2O─, POP nebo R─CH2(CH3)CH2O─).

Amfoterní tenzidy

Molekula obsahuje nebo může potenciálně obsahovat jak negativní náboj, tak i kladný ná-

boj, jako jsou například sulfobetainy R─N+(CH3)2CH2CH2SO3
−. [4]

tenzidy

ionické

anionické kationické amfoterní

neionické
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1.4.3 Klasifikace podle HLB hodnoty

HLB hodnota je definována jako rovnovážný poměr mezi hydrofilní a lipofilní částí mole-

kuly. Může se jednat o vzájemný poměr polární části nebo polárních skupin a nepolárního

zbytku podmíněné afinity molekul tenzidu k vodě a ke slabě polárním organickým roz-

pouštědlům. Poměr těchto afinit představuje hydrofilně-lipofilní rovnováhu sloučeniny.

Tento poměr je vyjádřený bezrozměrným číslem. Neiontovým tenzidům se přiřazují hod-

noty 0 až 20. Tenzidy můžeme podle hodnoty HLB rozdělit do těchto aplikačních skupin:

emulgátory, smáčedla, detergenty a solubilizátory. Rozsahy hodnot HLB je uvedený

v tabulce 1. Jednotlivé hodnoty se však mohou podle literárního zdroje lišit i podle způso-

bu výpočtu HLB (Griffin, 1949 nebo Davies, 1957) nebo podle způsobu stanovení.

Tab. 1: Hodnoty HLB hlavních aplikačních skupin tenzidů [1, s. 39]

Rozsah HLB Aplikační skupina

3 až 6 emulgátory V/O

7 až 9 smáčedla

8 až 18 emulgátory O/V

13 až 15 detergenty

15 až 18 solubilizátory

1.5 Fyzikálně-chemické vlastnosti tenzidů

1.5.1 Kritická micelární koncentrace (KMK, CMC)

Kritická micelární koncentrace je koncentrace, při které dochází k tvorbě micel. Tato kon-


[…]


4.1.2 Asociační číslo

Stanovení agregačních čísel je náročnější v porovnání s analýzou konvenčních PAL podle

Mathias a spol. [15, 38]. Výsledky ukazují, že asociační číslo se zvýší s délkou spaceru.

Důvodem může být vyšší flexibilita spaceru, která způsobuje snížení coulombické odpu-

zování mezi karboxylovými skupinami a umožňuje tak shromažďování poměrně velkých,

pevných agregátů. Dalším důvodem může být malá vzdálenost dvou amidických skupin

spojené ethylenovým spacerem. [37, 38, 39]

4.1.3 Krafftova teplota

Krafftova teplota povrchově aktivních látek může být použita pro stanovení jejích stabili-

zační síly. Čím je nižší hodnota Krafftovy teploty povrchově aktivní látky, tím je větší její

rozpustnost ve vodě. Výsledky experimentu ukazují, že Krafftova teplota syntetizovaného

gemini tenzidu G16, Obr. 16, byla nižší než 0 °C, jako i pro další studované gemini tenzi-

dy. Tento nízký bod umožňuje použití anionických gemini i ve studené vodě. [36]
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4.1.4 Odolnost vůči tvrdé vodě

Anionické gemini tenzidy ve studii prokázaly dobrou účinnost v tvrdé vodě [35, 36, 41].

Jednalo se o GT na bázi EDTA, Obr. 16. Jak je známo EDTA je známé chelatač-

ní/komplexotvorné činidlo jak v analytické chemii, tak i v kosmetologii. Sodné soli EDTA

zachytávají vápenaté soli z tvrdé vody a dovolují ostatním PAL např. mýdlům fungovat i

v tvrdé vodě. Pro stanovení odolnosti GT s označením G16 k tvrdé vodě byla použita pění-

cí metoda, kdy se dispergovalo vápenaté mýdlo, stearát vápenatý. Roztok stearátu vápena-

tého vytvořil a udržel po napěnění a pětiminutovém stání vrstvu pěny vysokou cca 40 mm

naproti tomu po přídavku 0,1 % tenzidu G16 se podařilo napěnit a pěnovou vrstvu udržet

ve výšce 71 mm. [35, 36, 41]

4.1.5 Tepelná stabilita

Vyhodnocení tepelné stability pro gemini tenzidy bylo provedeno termogravimetrickou

analýzou (TGA). TGA analýza měří hmotnostní úbytek z naváženého vzorku v závislosti

na teplotě, na teplotním gradientu nebo v izotermálním chodu, současně v atmosféře dusí-

ku, hélia, vzduchu, jiného plynu nebo vakuu. Vzorky mohou být analyzovány ve formě

prášku nebo jako malé kousky tak, aby vnitřní teplota vzorku zůstávala blízko k naměřené

teplotě plynu. Použitý gemini tenzid G16 byl ve formě prášku. Výsledný termogram na

obrázku 19 ukazuje zjištění, že anionický gemini tenzid G16 je teplotně stabilní do 150 °C.

Tepelný rozklad začíná nad 180 °C. Lze tedy říci, že vybraný anionický gemini tenzid má

dobrou tepelnou stabilitu. [36, 42]
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Obr. 19: Termogravimetrická analýza anionického gemini [36]

4.1.6 Anionické gemini se čtyřmi karboxylovými skupinami

Jako určitou zajímavost uvádíme anionický gemini tenzid se čtyřmi COO− skupinami který

podle autorů práce tvoří lamelární mezostruktury. Tato látka při teplotě měření 25 °C vy-

kazovala CMC při 2,99 mM, při nárůstu teploty o 10 °C se CMC zvyšovala o 1 mM. Tes-

tovaná látka dokázala snížit při CMC povrchové napětí vodného roztoku na hodnotu

37 mN·m−1. [43]

Obr. 20: Struktura tetrakarboxylového gemini tenzidu [43]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem gemini tenzidů. Pro porozumění souvislostí GT

s jejich povrchově aktivními vlastnostmi je první část práce věnována obecnému přehledu

a charakteristice tenzidů. Přiblížením základních fyzikálně-chemických vlastností konven-

čních tenzidů přispívá k lepšímu porovnání s vlastnostmi gemini tenzidů.

Závěrem lze říct, že gemini tenzidy v porovnání s konvenčními monomerními tenzidy vy-

nikají v široké škále vlastností. Malá část zahraničních firem tuto skutečnost GT využívá a

posunula tak vývoj do praktické výroby. Pro mnoho firem stále hraje roli finanční stránka

volby tenzidů, a proto u nás moc o použití gemini tenzidů neslyšíme. Ale se vzrůstající

ekologičtější a šetrnější výrobou, by se časem mohly dostat do podvědomí nás všech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADPODS Difenoloxiddisulfonáty.

γCMC Povrchové napětí.

12-2-12 Dimethylen-1,2-bis(dodecyldimethylamonium-bromid).

AS Sodiumdodecylsulfát.

BDDAB Benzyldodecyldimethylamonium-bromid.

CPB Cetylpyridinium-bromid.

CPCl Cetylpyridinium-chlorid.

CTAB Hexadecyltrimethylamonium-bromid.

DADS Dialkyldifenylether-disulfonát.

GT Gemini tenzidy.

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

HTAB Hexadecyltrimethylamonium-bromid.

KMK, CMC Kritická micelární koncentrace.

LiAlH4 Tetrahydridohlinitan lithný.

MAMS Monoalkyldifenylether-sulfonát.

MIC Minimální inhibiční koncentrace.

PAL Povrchově aktivní látka.

SDS Dodecylsulfát sodný.

SL Laurát sodný.

TGA Termogravimetrická analýza.

THF Tetrahydrofuran.

TK Krafftova teplota.
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