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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pojednává o méně běžných povrchově aktivních látkách ze skupiny
gemini tenzidů (GT).
První část obsahuje klasifikaci a vlastnosti běžných tenzidů, v níž postrádám vysvětlení výrazů, které
jsou dále v práci používány (tenzid, surfaktant, povrchově aktivní látka). Některé další pojmy a
zkratky by měly být sjednoceny (např. ionické vs. iontové vs. ionogenní tenzidy, označení délky
spaceru „s“ vs. „n“, zkratka HTAB vs. CTAB – cetyltrimethylamonium bromid). Dále se v textu
vyskytují zkratky, které nejsou při prvním použití vysvětleny (např. SDS na str. 15, PAL na str. 16).
Druhá kapitola je zaměřena na samotné gemini tenzidy, vlastnosti a aplikace. Zde bych preferovala
přehlednější organizaci textu do jednotlivých podkapitol. Například kritická micelární koncentrace je
diskutována v kapitole 2.3. Charakteristika, nicméně logicky by měly tyto údaje být uvedeny v
následující podkapitole 2.3.2 Hodnota CMC. V textu se také vyskytují chybné formulace a pojmy
způsobené pravděpodobně nepřesným překladem z angličtiny (př. str. 22 komentáře týkající se
viskozity a hodnoty CMC). Lepší řazení informací i stylizace některých vět by usnadnily orientaci v
práci.
Poslední kapitoly obsahují bližší informace o kationických a anionických typech GT. Jsou zde popsány
micelizační charakteristiky, ale i další vlastnosti, které mají zásadní význam pro praktické aplikace. V
kapitole 4.1.6 je jako specifický příklad anionického GT uveden typ se čtyřmi karboxylovými
skupinami a jedním hydrofobním řetězcem, který ovšem podle základní definice nelze s jistotou
řadit do skupiny GT. Kladně hodnotím uvedení chemických vzorců vybraných typů, které zlepší
představu o struktuře těchto méně známých povrchově aktivních látek.
Téma BP je v oblasti tenzidů velmi zajímavé, a přestože po formální a jazykové stránce mohlo být
zpracováno pečlivěji, zadání bylo splněno a práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B-velmi
dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak jsou GT běžně značeny a jaké hlavní funkční skupiny jsou zastoupeny v jejich hydrofilní části?
2. Na str. 27 je zmíněn pojem „solubilizace“. Můžete jej vysvětlit?

V e Zlíně dne 27. 5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce